CAPUT XIV.

Ut Chosroes per invidiam pace fracta, Romanum invaserit imperium. Et de Antiochiæ aliarumque urbium hostili occupatione.

In historia Procopii illa quoque sunt : Chosroen, ubi Romanorum in Libya et Italia res bello gestas cognovisset, ad ingentem invidiam commotum esse : et prætextus contra Romanos fingentem quod fœdera violata et pax perpetua soluta esset, dixisse. Ac primum quidem Justinianum oratores (1) ad Chosroen misisse, qui significarent, nullam se causam præbuisse, ut quæ pacta esset pax perpetua, frangeretur : neque quidquam detrimenti conventis intulisse, proindeque petiisse ut de rebus controversis disquisitio fieret : et causæ quæ in medium prolata essent, pacatis consiliis amice componerentur. Chosroes vero, quod gravem qua in animo suo flagrabat, invidiam non ferret, nihil quod rationi conveniret, respondisse : verum exercitu maximo ex populis suis coacto, Romanorum ditionem adortum esse, decimo tertio imperii Justiniani anno. Describit igitur, quomodo Chosroes Surum ad Euphratem sitam urbem, expugnatam ceperit, civibus partim per pacta conventa allectis, partim per arma devictis, quippe qui improbe se gesserit, et pacta minime servavit, dolo magis quam belli jure civitate ea potitus. Quomodo etiam Berrhœam incensam igni vastavit. Item quomodo inde Antiochiam pervenerit, in cuius tum throno Euphræmius enituit : qui, cum ei quod agebat, nihil ex sententia procederet, ecclesiam reliquit, eamque profugiens una cum vicinis ædificiis servavit, sacris donariis ordine publicitatis propositis, ut redemptionis essent ecclesiæ pretium. Præterea perquam miserabiliter commemorat, quomodo a Chosroe Antiochia sit capta, qui omnia ibi ferro concidit et incendio vastavit. Deinde quomodo in suburbanum Daphnæ lucum, et in viciniam Seleuciam venerit : et ut ad Apameam quoque applicuerit, Thoma tum ibi episcopatum administrante, et vita et doctrina illustri viro. Quem una cum Chosroee apud quem legatus erat, dicit equorum certamen in Hippodromo, præter receptum morem, sapienter spectasse : ut illum scilicet tali officio nitem placatumque prorsus redderet. Eum cum facete admodum Chosroes interrogasset, an ille se ad hunc modum in urbe sua

(1) Apud Agathiam ii dicuntur *Bullinus* et *Sindual*.

(2) Alii hunc *Sisualdum* nominant.

(5) Vittigis ad Persam legatos misit, ad bellum Rom. eum excitans. (Proc. lib. ii *Belli Persici*.)

758 CAPUT XV.

A

ΚΕΦΑΛ. ΙΕ'.

De miraculo, quod Apamæ ad vivificum crucis lignum accidit.

Postquam vero ad hunc locum pervenimus, aliud quiddam recensebo, præsentis historiæ conveniens quammaximè. Cum Apamæ urbem Antiochenam jam incendi audivissent, Thomam, quem dixi, episcopum a Chosroes reversum obsecraverunt, ut præter solitum morem vivificum crucis lignum proferret, atque in medium proponeret, ut postremum intuerentur exoscularenturque, unicam eam hominum salutem; et quasi viaticum adorationem illius, ad meliorem illam vitam migraturi, sumerent. Annuit precibus eorum Thomas, et lignum vitale protulit, certis productionis ejus indietis diebus, ut vicini quoque affluerent et medicina salutarî perfuerentur. Cum autem omnes convenissent, totis manibus Thomas sublato in sublime ligno, maledictionis amuleto, sacram ædem circumiit: quod statis tantum supplicationum diebus fieri consuevit. Porro Thomam procedentem magna vis resplendentis ignis subsequi visa est, non adurentis quidem ignis, sed qui locum unde ille iret, comburere putaretur. Neque id semel aut iterum, verum sæpenumero accidit, quod antistes locum omnem circumiret, et multitudo congregata illum, ut idem sæpius faceret, rogaret, quo crebrius videlicet divino fulgore frueretur. Ea res futuram Apamæ salutem portendit. Et miraculi ejus imago atque monumentum ad Basilicæ testudinem summam, omnibus novitate rei testificaturum, propositum est (1). Quod quidem usque ad Ardaamani et Persici belli tempora integrum permansit: quo tempore universa urbs, et ecclesia ipsa vastata est, et cum ea imago simul conflagravit. Atque hæc quidem sic acta. Chosroes vero, recens initorum pacificationis pactorum rursus oblitus, denuo quoque eadem hostiliter fecit, levitatis quidem morum et inconstantie ejus convenientia, virum autem ratione præditum, nedum regem haudquam decentia.